...

УИД 16RS0042-02-2019-001108-64

Дело № 1-556/2019

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

05 апреля 2019 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Юнусова Х.Х. при секретаре Крохиной Л.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, адвоката Набережночелнинского филиала № 1 КА РТ ФИО3, представившей ордер ... и удостоверение ..., выданное ГУ МЮ РФ по РТ 31.01.2003, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО2, ... ранее судимый: 

...

...

... 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

25.01.2019 ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире ..., расположенной в доме № ... новой части г. Набережные Челны, на почве личных неприязненных отношений умышленно нанёс несколько ударов кулаком правой руки в область лица и левого полушария В. причинив ей опасные для жизни телесные повреждения в виде ссадин и кровоподтёков (гематом) лица, ушиба головного мозга средней степени тяжести, со сдавлением и дислокацией головного мозга, субдуральной гематомой, которые причинили тяжкий вред здоровью.

В соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ обвинительный приговор постановлен в особом порядке по ходатайству подсудимого, согласившегося с предъявленным обвинением, которое обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 111 УК РФ, то есть умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт: полное признание вины и явку с повинной, оказание иной помощи потерпевшей путём вызова скорой медицинской помощи, состояние здоровья подсудимого, страдающего заболеваниями.

ФИО2 состоит на учёте ... ОУУП и ПДН ОП ... «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны К.. охарактеризован отрицательно, привлекался к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ за потребление наркотиков без назначения врача (л.д. 107, 110, 138).

Обстоятельствами, отягчающими наказание, в соответствие с п. «а» части 1 и частью 11 статьи 63 УК РФ являются особо опасный рецидив преступлений и с учётом обстоятельств дела совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, что признаёт сам подсудимый.

Оснований для применения статей 15 ч. 6, 64, 73 УК РФ суд не находит и считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Исковые требования прокурора о взыскании с него стоимости вызова скорой помощи в размере 2231,37 рублей удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, судья

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ему наказание в виде 3 (Трёх) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ему без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания исчислять с 05.04.2019.

В соответствии со ст. 72 ч. 31 п. «а» УК РФ зачесть ему в отбытый срок время нахождения под стражей с 08.02.2019 по 04.04.2019.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии со ст. 3891 УПК РФ в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путём использования ВКС с защитником по соглашению, либо ходатайствовать о назначении ему адвоката за счёт средств федерального бюджета. 

...

...

...

Приговор вступил в законную силу 24.05.2019 

СУДЬЯ Юнусов Х.Х.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан от 24.05.2019 приговор Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 05.04.2019 в отношении ФИО2 уточнен:

- вводная часть тем, что по приговору от 13 мая 2008 года ФИО2 осуждён по ст. 111 ч. 4 УК РФ;

- резолютивная часть указанием о зачете в срок лишения свободы времени содержания ФИО2 под стражей с 07 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Апелляционное представление удовлетворено частично.

СУДЬЯ Юнусов Х.Х.

...